Llegados a este punto, los niños salen de la iglesia, comienza la Misa con la antífona *ad introitum*, sigue la oración de la Misa y se llama de nuevo a los niños (nn. 8-10). Así se mantiene la distinción entre el rito *ad catechumenum faciendum* y el primer escrutinio, aunque ya haya perdido el sentido originario. Se desarrolla en cinco fases sucesivas, las tres primeras casi idénticas; ésta es la primera:

«Et postmodum admonentur a diacono ita: *Orate electi. Flectite genua. Et postquam oraverint, dicit: Levate. Complete orationem vestram in unum et dicite: Amen.* Et respondent omnes: *Amen.*

Item dicit diaconus: *Signate illos. Accedite ad benedictionem.* Et signent illos infantes in frontibus eorum patrini vel matrinæ de pollicis suis, dicendo: *In nomine patris et filii et spiritus sancti.*

Tunc venit acolitus, iterum faciens crucem in frontibus singulorum, diciendo: *In nomine patris et filii et spiritus sancti.*

Et imponit manum super eos, dans orationem super eos excelsa voce his verbis: *Deus Abraham.*

²⁸¹ «*Incipit ordo vel denuntiatio scrutini ad electos, quod tertia ebdomada in quadragesima, secunda feria initiatur.* Scrutinium, dilectissimi fratres, quo electi nostri divinitus instruantur, imminere cognoscite; ibidemque sollicita devotione, succedente sequenti quarta feria, circa horam tertiam, convenire dignamini, ut cæleste mysterium, quo diabolus cum suo pompa destruitur et ianua regni cælestis aperitur, inculpabile, domino iuvante, ministerio paragere valeamus» (n. 1).

²⁸² Et tunc inprimitus faciat presbiter in singulorum frontibus crucem cum pollice dicendo: In nomine patris et filii et spiritus sancti» (n. 3).

Et vertit se ad feminas, facit crucem in frontibus singularum ut superius. Et imponit manum super capita singularum, dicendo: *Deus cæli et terræ*» (nn. 11-16).

Las oraciones *Deus Abraham* e *Deus cæli et terræ* son el primer par de fórmulas de exorcismo *super masculos et super feminas* citadas en la sección 33 del GV (nn. 291-293). En las fases segunda y tercera (nn. 17-22) intervienen otros dos acólitos distintos del anterior y dicen, respectivamente, los otros dos pares de oraciones de la misma sección 33 del GV. En la cuarta fase, en lugar del acólito interviene el presbítero, pero dice la misma oración, primero sobre los niños y después sobre las niñas, es la asignada al sacerdote en la misma sección del GV 298. En la quinta fase no intervienen ni el acólito ni el presbítero, sino sólo los padrinos y las madrinas. Sigue a continuación la Misa con la lectura inicial, tomada de Ez 36, 25-29²⁸³, y antes de Evangelio se despide a los catecúmenos, que esperan fuera hasta el final de la Misa; durante el Canon, en el *Memento*, «*recitantur nomina virorum ac mulierum qui ipsos infantes suscepturi sunt* [se entiende de la fuente]» (n. 34), y al final del *Hanc igitur* «*recitantur nomina electorum*» (n. 35); al final de la Misa los catecúmenos son convocados por el presbítero para el sábado de la misma tercera semana de Cuaresma, en la que tiene lugar el segundo escrutinio de la misma forma que el primero.